
Obsah

OBSAH
Úvod ............................................................................................................................ 9

1. S.r.o. jako typ obchodní společnosti..........................................................11
1.1 Právni úprava s.r.o......................................................................................11

1.1.1 Charakteristika s. r. o...........................................................................11
1.1.2 Práva a povinnosti společníka...........................................................16
1.1.3 Základní kapitál................................................................................25
1.1.4 Vlastní kapitál a čistý obchodní majetek (hodnota společnosti) ....28
1.1.5 Budoucí právní úprava s.r.o..............................................................33

1.2 S.r.o. a její společníci jako poplatníci daně z příjmů.......................... 63
1.2.1 Úvod do problematiky zdanění s.r.o................................................63
1.2.2 Zatížení zisku s.r.o. daněmi z příjm ů.............................................66

1.2.2.1 Zdanění nevyplaceného zisku.................................................66
1.2.2.2 Zohlednění zdanění podílu na zisku..................................... 68

1.2.3 Porovnání daňového břemene s ostatními formami podnikání.... 72
1.2.3.1 Daňové zatížení podnikající fyzické osoby............................72
1.2.3.2 Daňové zatížení veřejné obchodní společnosti....................... 77

1.3 S.r.o. a účetnictví....................................................................................... 77

2. Založení a vznik s.r.o...................................................................................... 81
2.1 Načasování vzniku.................................................................................... 81
2.2 Některé aspekty společenské smlouvy...................................................82
2.3 Účtování při vzniku společnosti..............................................................85
2.4 Vstup nového společníka do společnosti...............................................93

3. Život s.r.o............................................................................................................ 96
3.1 Rozdělování zisku..................................................................................... 96

3.1.1 Pravidla pro rozdělování zisku......................................................... 96
3.1.2 Srážková daň z podílů na zisku.................................................... 106
3.1.3 Příklad na rozdělení zisku.............................................................. 111
3.1.4 Výplata podílu na zisku v cizí m ěně............................................. 113
3.1.5 Podíly na zisku vyplácené do zahraničí........................................114
3.1.6 Osvobození podílů na zisku vypláceném dceřinou společností... 117
3.1.7 Rezervní fond.................................................................................. 125

3.2 Odměňování společníků, jednatelů a členů dozorčí rady ................126
3.2.1 Odměna jednatele a společníka......................................................126

3



OBSAH

3.2.2 Daňová hlediska odměny jednatele a společníka,
sociální a zdravotní zabezpečení.................................................. 143

3.2.3 Daňově výhodná výše odměny společníka................................... 149
3.2.4 Fakturace společníka (jednatele).................................................. 167
3.2.5 Odměna člena dozorčí rady...........................................................175
3.2.6 Judikatura к výkonu funkce jednatele..........................................175
3.2.7 Sociální a zdravotní pojištění jednatelů od 1. 1. 2009....................189

3.3 Převody majetku a poskytování služeb mezi spojenými osobam i....202
3.3.1 Daňové důsledky sjednané ceny, cenové a jiné podmínky

pro platnost smluv, ochrana před tunelováním............................202
3.3.2 Spojené osoby podle ZDP...............................................................205
3.3.3 Osoby mající zvláštní vztah к plátci podle zákona o DPH.............215
3.3.4 Podmínky pro platnost smluv mezi propojenými osobami .........216
3.3.5 Ochrana před jednáním mezi propojenými osobami...................220
3.3.6 Zdanění úroků a licenčních poplatků

mezi sdruženými společnostmi.................................................... 224
3.4 Půjčky poskytované společnosti jejími společníky............................226

3.4.1 Smlouva o půjčce uzavíraná se společníkem................................226
3.4.2 Bezúročná půjčka poskytnutá společníkem..................................233
3.4.3 Úročená půjčka poskytnutá společníkem...................................... 236
3.4.4 Přehled diskontních sazeb.............................................................239
3.4.5 Daňová uznatelnost úroku placeného společností....................... 241

К podmínce zaúčtování úroku....................................................... 241
К obecným podmínkám daňové uznatelnosti...............................242
К § 25 odst. 1 písm. w) ZDP - nízká kapitalizace........................ 243
К závislosti na zisku....................................................................... 250
К podmínce zaplacení úroku......................................................... 250
К úvěru a půjčce přijaté v souvislosti
s nabytím obchodního podílu.........................................................251

3.4.6 Vzor smlouvy o půjčce................................................................... 252
3.4.7 Příplatek mimo základní kapitál ................................................... 253

3.5 Účetnictví s.r.o.,
zpráva o vztazích mezi propojenými osobam i.................................. 257
3.5.1 Povinnosti jednatele ve vztahu к účetnictví.................................. 257
3.5.2 Právní úprava účetnictví.................................................................259
3.5.3 Účetní období................................................................................. 261
3.5.4 Účetní závěrka - její sestavení, schválení a zveřejnění.................263
3.5.5 Audit účetní uzávěrky ................................................................... 269

4



Obsah

3.5.6 Povinnosti při zjištění účetní ztráty................................................271
3.5.7 Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami.............................. 272

3.6 Podstatná změna v účasti na kapitálu
či kontrole a uplatnění ztráty ................................................................276

3.7 Navýšení základního kap itá lu ................................................................278

4. U končení účasti spo lečn íka ve společnosti
a zm ěna výše obchodního  p o d ílu ..............................................................281
4.1 Ukončení účasti společníka ve společnosti.......................................... 281

4.1.1 Způsoby ukončení účasti společníka............................................. 281
К vypořádacímu podílu................................................................... 283
К převodu obchodního podílu........................................................ 285

4.1.2 Daňová optimahzace ukončení účasti společníka ........................288
4.1.3 Dědění obchodního podílu ............................................................ 290
4.1.4 Osvobození příjmu z převodu obchodního podílu

od daně z příjmů fyzických osob....................................................296
4.1.5 Naložení s uvolněným obchodním podílem.................................. 298

4.2 Změna výše obchodního pod ílu .............................................................303
К převodu obchodního podílu................................................................... 303
К navýšení základního kapitálu.................................................................303
Ke změně společenské smlouvy................................................................. 303

5. V ybraná ustanoven í obchodního  zák o n ík u  
s poznám kam i -  seřazeno  tem aticky  
(zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ,
ve zn ěn í pozdějších  p ře d p is ů ) ...................................................................304
Dozorčí rada......................................................................................................... 306
Jednatelé.............................................................................................................. 306
Likvidace...............................................................................................................308
Podíl...................................................................................................................... 313
Podnikatelská seskupení a jednání ve shodě......................................................317
Práva a povinnosti orgánů společnosti a jejich členů........................................ 321
Příplatek mimo základní kapitál.........................................................................323
Rezervní fond.......................................................................................................324
Rozdělování zisku.................................................................................................324
Společenská smlouva a její zm ěna......................................................................327
Valná hromada.....................................................................................................329
Vyloučení společníka valnou hromadou........................................................... 335

5



OBSAH

6 .

Vypořádací podíl..........................................................................
Zákaz konkurence a podmínky pro platnost některých smluv
Základní kapitál............................................................................
Základní kapitál, jeho zvýšení a snížení....................................
Základní ustanovení pro s.r.o......................................................
Zánik účasti společníka rozhodnutím soudu............................
Zrušení a zánik společnosti.......................................................

Změny účetní a daňové legislativy..............................
6.1 Změny účetní legislativy................................................
6.2 Změny daňové legislativy...............................................
6.3 Změny související legislativy.........................................

335
337
339
345
349
351
352

355
355
357
358

6


